17. *Minus spongiosum* existit *Pulmonum Parenchyma*, quoties idem fit *magis Carnosum & Solidum*, quare non rarò reperit in quorundam post mortem dissectione; aut etiam *Corrugatum*, quale itidem est aliquando à me observatum: quamvis utriusque hujus Affe-

Affectus causam reddere adæquatam putem valde arduum, si non impossibile; conjecto tamen *Carnosus & Solidus* fieri *Pulmonum Parenchyma*, quoties ab *acriore* simul & *viscidior*e *Sanguine* idem parte *Arteriis*, *Venisque intermedia* tum leviter excoriatur, tum iterum consolidatur & nutritur ita, ut sensim solidior fiat ipsius *Caro*.

18. *Corrugationem Parenchymatis* ejusdem acceptam refero *Sanguini Anteriori & Acriori* ibidem ipsum leviter excoriatum potenter contrahenti potius, quàm verè nutrienti; nisi forsitan idem accidat à *Pure* vel *Aqua* similiter *anteriori* & in *Pectoris* cavitate *Collectis*, ipsumque paulatim penetrantibus & constringentibus.

19. 5. *Viarum Aëri* transitum ad *Pulmones* concedentium culpa frequentior, quia non sufficiens, fit *inspiratio*, quando *Nares* solæ sunt magis vel minus *obturata*, tum continuo in *connato* fere, aut ab externa causa, sæpiusque fortuita, *lætu*, *Casu*, &c. *adventitio* ac permanente *vitio*, tum subinde ac per intervalla in *Affectu* nunc gravius, nunc levius urgente, *Gravedine* puta, *Polypo*, &c. tum aliquando ab *externis* in *Nares* immixtis, unde *Ore aperto* *Inspiratio Aëris* tunc faciendæ; quæ

quæ ideo impeditior erit, adeoq; frequen-
tior; & adhuc magis, si aliquandiu est lo-
quendum, vel ambulandum Ægro; maximè,
si festinandum.

20. Idem accidet forsan, si *Ostitum Laryn-
gis crassa, viscidaque Pituita sit plus minus ob-
sistum*, vel *Tonsillæ fuerint Inflammatae*, aliasve
Tumefacta, atque Aëri inspirando viam ex
parte saltem ocludant; in quo Affectu
frequentior inspiratio observatur, sive id
accidat ob solam viarum Angustiam, sive
accedat (quod mihi maxime fit probabile)
Molestia ex Aëre frigidiorē copiosius una
vice attracto, ad quam vitandam frequen-
tior instituatursimul & minor Inspira-
tio.

21. III. Quæ cum difficultate contingit
Aëris Inspiratio, in genere *Dyspnœa* vocatur,
cujus primariæ species sunt *Anhelatio*, *Or-
thopnœa*, *Asthma*, *Incubus* & *Suffocatio Hy-
pochondriaca* cum *Strangulationis* metu, sen-
sive conjuncta: quibus addere licet in
Singultu Suspiriis & pungentibus *Pleuritidis*
doloribus interruptam, impeditamque in-
spirationem.

22. In *Anhelatione* simplici solet Inspira-
tio fieri parva simul & concitata; In *Ortho-
pnœa*

pnœa vero minus quidem concitata, sed lon-
ge major, & quidem erecta, exporrectaque
Cervice; sicut in *Asthmate* præter Inspira-
tionem *difficilis ac cum labore procedentem*,
observatur *Sibilus* sive *Stertor* in pectore, una
cum *Tussi*, qua subinde aliquid excernitur,
subinde nihil. *Incubo* dormientibus tantum,
ac præsertim dorso incumbentibus obve-
nienti copulatur *ponderis præcordia premen-
tis*, ac *suffocationem minantis somnium*; unde
mira subinde sibi de persona certa invisa, vel
incerta delirare solent *Melancholici*. In *Suf-
focatione Hypochondriaca* Inspirationem læ-
dente, atque vigilantibus sæpius, quàm dor-
mientibus obveniente ita anguntur fauces,
ut in strangulationis periculo se versari pu-
tent.

23. In *Singultu* interruptitur per inter-
valla, incerta & inæqualia, propter Convul-
sivum Diaphragmatis Motum, aliquando
gravius, aliquando levius inspiratio; quæ
urgentibus *Suspiriis* continuatam, sed levio-
rem interruptionem patitur cum frequentia
junctam; quemadmodum in *Pleuritide* in-
terrumpitur eadem imprimis, quoties ur-
gente magis æstu febrili Majoris adest co-
natus.

24. Excitatur autem *Dyspnœa* omnis, tum frequentius à *Flatibus*, vel *Halitibus* in tenui intestino ex Pituita per Bilem rarefacta productis, & partim per Ventriculum, Oesophagumque ad Os assurgentibus, hinc cum Aëre inspirato in *Pulmonum bronchia* & ulterius forsan penetrantibus; partim, copiosiusque per Lacteas Venas, Ductumque Thoracicum ad Venam Cavam superiorem, hinc dextrum Cordis Ventriculum, denique *Pulmonum Vasa*, ipsumque ipsorum *Parenchyma* spongiosum translatis, ibidem hærentibus, ipsorumque adeo *explicationem* requisitam non minus, quam *complicationem impediens*, sicque Aëros in te & valde argentibus: tum aliquando à *Pituita viscida* è Capite delabente, *Pulmonum Bronchia* occupante, & angustiam diversam in ipsis producente. Unde pro harumce causarum simplicitate ac complicatione, adeoque vitio majore aut minore variæ oriuntur *Dyspnœæ* species, & quidem nunc leviores, nunc graviore.

25. In *Asthmate* atque *Orthopnœa* utraq; causa concurrat plerumque, quamvis in *Occulto* dicto *Asthmate* videantur mihi soli urgere *Halitus*, *Flatusve*; uti eosdem in *Anhelatione*,

latione, *Incubo* & *Hypochondriaca strangulatione* omnem paginam absolvere agnoscat facile, quisquis attente omnia Aëris tunc obvenientia examinaverit, expenderitq; Symptomata.

26. *Singultus*, *Suspiriorum*, atque *Pleuritidis Generationem*, atque *Curacionem* dabimus Cap. seq. & 40.